## CAMARA MUNICIPAL DE IGARASSU

Casa de Duarte Coelho- Igarassu- Pernambuco

Comissão de Legislação Justiça e Redasão Final

Aprovado em 19 discussos 05 00 720 7 por unanimidade. Saladas Sessões 17 09 073 Presidente

PROJETO DE LEI Nº 3527/2023

A SANÇÃO Em 23/19/2013

Aprovado em 29 ulscussão por unanimidade Sala das Sessões 2.1

EMENTA: Institui a realização da Semana Municipal de Combate ao Fumo, bem como do Dia Municipal de combate ao fumo, e dá outras providências.

Art.1º Fica por esta Lei, instituída no Município de Igarassu, a Semana Municipal de Combate ao Fumo, a ser realizada anualmente na semana do dia 29 de agosto, data que também instituirá o "Dia Municipal de Combate ao Fumo".

Art. 2º As ações alusivas à Semana Municipal de Combate ao Fumo, tem como objetivos:

 I – promover atividades ao longo da semana, com divulgações dos males e riscos que o consumo do fumo podem causar na saúde, dos fumantes ativos e dos passivos;

 II – realizar ações de orientações nas escolas municipais e em todas as unidades de atendimentos de saúde da rede municipal;

 III – nas ações devem ser apresentados de forma prática, os impactos que o consumo do fumo causa ao meio ambiente e na saúde das pessoas;

IV – realizar campanhas no trânsito local, com entrega de materiais impressos;

 V – articular as entidades vinculadas aos setores da saúde, para o desenvolvimento e consecução dos demais objetivos.

Art. 3º As ações descritas no art. 2º, poderão ser realizadas pelo poder público, por instituições de ensino, setores da saúde e pelas organizações da sociedade civil isoladamente ou em parceria.

Art. 4º As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias, próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Igarassu, 30 de agosto de 2023.

Maria dos Prazees Barbosa da Silva VEREADORA